
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 202 г. Кыштым

О внесении изменения в постановление 
администрации Кыштымского городского 
округа от 08.10.2020 г. № 2204 «О создании 
комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на 
территории Кыштымского городского округа, 
в которых проживают инвалиды, в целях их 
приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов»

В соответствии с Указом Президента РФ от 03.04.2023 г. № 232 «О создании 
Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции 
«Защитники Отечества», постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 г. № 649 
«О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Кыштымского городского 
округа от 08.10.2023 г. № 2204 «О создании комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Кыштымского городского округа, в которых 
проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» (в ред. от 
30.03.2023 г. № 789, от 04.12.2023 г. № 3255, от 04.03.2024 г. № 685, от 30.01.2025 
г. № 238) следующее изменение:

приложение 2 к вышеуказанному постановлению изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Организацию и контроль исполнения настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округа по 
капитальному строительству Ю.К. Богданова.

Глава Кыштымского городов Л.А. Шеболаева
Дата: 2025-03-04 16: 
37:35



Приложение 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
о т « » 2025 г. №

Приложение 2 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от 08.10.2025 г. №2204

План мероприятий
по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 

инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1 Прием заявлений граждан о необходимости 
приспособления жилых помещений и общего имущества 

с учетом потребностей инвалидов

постоянно Управление социальной 
защиты населения 

администрации Кыштымского 
городского округа, члены 

комиссии
2 Рассмотрение поступивших заявлений граждан, в целях 

оценки возможности приспособления жилых помещений 
и общего имущества с учетом потребностей инвалидов

По мере поступления 
заявлений

комиссия

3 Рассмотрение документов о признании гражданина 
инвалидом, в том числе выписки из акта медико
социальной экспертизы гражданина, признанного 

инвалидом (далее -  документы о признании гражданина
инвалидом)

В течение 15 дней с даты 
поступления документов

комиссия

4 Рассмотрение документов о характеристиках жилого В течение 15 дней с даты комиссия



помещения инвалида, общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид 
(технический паспорт, технический план, кадастровый 

паспорт и иные документы)

поступления документов

5 Проведение обследования:
5.1 Проведение визуального, технического осмотра жилого 

помещения инвалида, общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

при необходимости проведение дополнительных 
обследований, испытаний несущих конструкций жилого

здания

В течение 30 дней с даты 
поступления документов в 

комиссию

комиссия

5.1.1 Проведение обследования жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают лица, указанные в абзаце втором и третьем 
подпункте «в» пункта 2 Указа Президента РФ от 

03.04.2023 г. № 232 «О создании Государственного 
фонда поддержки участников специальной военной

операции»

В течение 3 рабочих дней с 
момента поступления 

ходатайства Фонда поддержки 
участников специальной 

военной операции

комиссия

5.1.2 Проведение обследования жилых помещений, в которых 
проживают лица, указанные в абзаце втором и третьем 

подпункте «в» пункта 2 Указа Президента РФ от 
03.04.2023 г. № 232 «О создании Государственного 
фонда поддержки участников специальной военной 
операции» осуществлять количественным составом 

комиссии не более 5 человек

В течение 3 рабочих дней с 
момента поступления 

ходатайства Фонда поддержки 
участников специальной 

военной операции

комиссия

5.2 Проведение беседы с гражданином, признанного 
инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях 

выявления конкретных потребностей в отношении 
приспособления жилого помещения

В течение 30 дней с даты 
поступления документов в 

комиссию

Управление социальной 
защиты населения 

администрации Кыштымского 
городского округа, члены 

комиссии
5.3 Оценка необходимости и возможности приспособления В течение 45 дней с даты комиссия



жилого помещения инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с 

учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 
доступности для инвалида

поступления документов в 
комиссию

5.4 Подготовка акта обследования жилого помещения 
инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида (далее 
— акт обследования)

В течение 45 дней с даты 
поступления документов в 

комиссию

комиссия

5.4.1 Подготовка акта обследования жилого помещения 
инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, 

в котором проживает инвалид, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида в 
отношении лиц, указанные в абзаце втором и третьем 

подпункте «в» пункта 2 Указа Президента РФ от 
03.04.2023 г. № 232 «О создании Государственного 
фонда поддержки участников специальной военной

операции»

В день проведения 
обследования

комиссия

5.5 Принятие решения комиссии об экономической 
целесообразности / нецелесообразности реконструкции 

или капитального ремонта многоквартирного дома (части 
дома), в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления жилого помещения инвалида и (или) 
общего имущества в многоквартирном доме, в котором 
проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий их доступности для инвалида

В течение 45 дней с даты 
поступления документов в 

комиссию

комиссия

5.6 Вынесение заключения о возможности / об отсутствии 
возможности приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном

В течение 45 дней с даты 
поступления документов в 

комиссию

комиссия



доме, в котором проживает инвалид, с учетом 
потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида
6 Организация включения мероприятий по 

приспособлению жилого помещения и общего имущества 
в многоквартирном доме с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для 
инвалида, содержащихся в акте обследования, в Перечень 

мероприятий по приспособлению жилого помещения и 
общего имущества с учетом потребностей инвалида и 

обеспечения условий доступности жилых помещений и 
общего имущества для инвалида (далее -  Перечень), 

оформляемы по форме, согласно приложению к 
настоящему Плану.

В течение 30 дней со дня 
оформления акта 

обследования, содержащего 
вывод о наличии технической 

возможности для 
приспособления жилого 

помещения и общего 
имущества, либо со дня 

принятия комиссией 
положительного заключения, в 

случае проведения проверки 
экономической 

целесообразности

комиссия

Заместитель Главы Кыиггымского городского округа 
по капитальному строительству Ю.К. Богданов


